沅自然资〔2024〕122号
沅陵县自然资源局国土局项目资金
绩效评价报告

为进一步规范财政资金管理，强化部门责任意识，切实提高财政资金使用效益。根据《中华人民共和国预算法》关于“各级政府、各部门、各单位应当对预算支出情况开展绩效评价”的规定要求，我单位对专项资金开展了绩效评价工作。评价采用定量分析、定性分析和现场评价相结合的方法，制定了评价实施方案，从预算编制与执行、资金分配与使用、资金监督与管理、财务会计信息、项目组织管理、项目绩效完成等方面对项目进行了综合评价得分96分。现将绩效评价情况及评价结果报告如下：
一、项目基本情况

（一）项目概况

1、项目单位基本情况

沅陵县自然资源局现有315人，其中全额行政人员15人，全额参公及事业编制人员155人，自收自支145人。退休人员90人,遗属19人.主要职责承担保护和合理利用土地资源、矿产资源等自然资源的责任。承担规范国土资源管理秩序的责任，承担优化配置国土资源的责任，承担全县耕地保护的责任，承担及时准确提供全县土地利用各种数据的责任，承担节约集约利用土地资源的责任。承担规范土地、矿业权和测绘市场秩序的责任，负责矿产资源开发的管理。承担矿产资源储量、地质环境的管理工作。负责统一监督管理全县测绘工作。负责监督管理全县土地登记、房屋登记、林地登记、土地承包经营权等不动产登记工作。承办县政府交办的其他事项。

2、项目的实施依据

沅政办发【2005】13号，2011年4月8日沅陵县人民政府第11题专题工作会议纪要，湘政发【2018】14号，自然资办【2018】35号，湘三调办发【2018】1号，沅陵县常务会议纪要2018年第6期。

3、项目基本性质、用途和主要内容、涉及范围

我单位专项经费主要来源于国土资源专项资金的拨付：自然资源利用与保护43.18万元，地质勘查与管理100万元，基础测绘130万元，自然资源确权与登记169.5万元，机关服务100万元，其他自然资源项目支出731.92万元，国土资源项目资金共计1274.6万元。
（二）项目绩效目标

1、项目绩效总目标和阶段性目标

2023年项目绩效总目标：制度年度测绘安全、保密巡查制度，坚持科学统筹布局，构建国土空间开发保护新格局。
预期主要的生态、社会和经济效益；优化城乡空间结构，完善功能配置，激发发展活力，致力完善县域空间规划，促进社会和谐发展。有力于当地的经济发展。
绩效评价工作情况，高起点编制自然资源规划，坚持节约集约用地，加强建设用地要素的保障。
三、绩效评价指标分析情况

（一）项目资金情况分析

1、项目资金到位情况分析

2024年项目总资金1274.6万元，实际到位1274.6万元。到位率100%。
2、项目资金使用情况分析，按工程进度进行资金的拨付，达到招标限额以上的依法实行委托公开招标。

3、项目资金管理情况分析

严格按照专项资金管理制度，规范各项经费的开支。资金使用规范，符合国家财经法规和财务管理以及有关专项资金管理办法的规定；资金的拨付有完整的审批程序和手续；不存在截留、挤占、挪用、虚列支出等情况。保障会计核算准确、财务资料完整。

（二）项目实施情况分析

1、项目组织情况分析

资金安排到位后，我局项目建设按要求和进度全部落实到位。截止2024年12月31日，实际总支出为1274.6万元

项目管理情况分析

    严格按照专项资金管理制度，规范各项经费开支，严格按照政府采购程序进行办理，竣工验收严格按照审计程序执行。
项目绩效情况分析

1、项目经济分析
(1)项目成本（预算）控制情况。项目成本控制在1274.6万元。

(2)项目成本（预算）控制情况。主要是全面推进成果分析和共享应用，高质量发展国土空间规划开发保护新格局。

2、项目的效率性分析

（1）项目的实施进度，今年上半年完成初步成果编制工作，下半年完成乡镇规划编制工作，已制定年度测绘安全、保密巡查制度。

（2）项目完成质量，高标准完成了城镇及乡镇的国土空间规划编制工作，符合土地利用总体规划，保障了土地及矿业权人合法权益。

3、项目的效益性分析

（1）项目预期目标完成程度，积极推进问题的整改，确保如期完成上级下达的考核目标完成任务。

（2）项目实施对经济和社会的发展，增强土地复垦利用率，提升矿区与周边生态环境适宜性。
综合评价情况及评价结论（附相关评分表）

我单位根据专项绩效评定指标对各项目量化评价，自评指标综合得分96分。
绩效评价结果应用建议（以后年度预算安排、评价结果公开等）

将项目支出后的实际状况与项目申报的绩效目标进行对比分析，按项目实际支出和项目申报绩效目标进行对比分析自评综合得分96分。继续严格按规定管理和使用专项资金，确保专款专用，发挥应有效果。
主要经验及做法、存在的问题和建议

（一）自然资源局是一个专业性和业务型极强的单位，特别是近年来林权纠纷、信访诉讼等遗留的不断增多，急需规划、法律、计算机、林权等方面专业技术人员充实自然资源队伍。       （二）强化内部管理，建立健全制度

（三）加强自然资源监察管理，全面提升土地、矿山等资源综合服务保障体系

（四）加强预算执行，保障国土工作有序、稳定发展。

（五）营造浓厚的学习氛围，加强专业知识的培训，提高干部职工的整体素质。

（六）建立健全各项管理制度。

七、其他需要说明的问题

无

 沅陵县自然资源局

2024年5月15日
1